UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra organické a bioorganické chemie

Zlatem katalyzované cyklizace enynů v přítomnosti

nukleofilu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: prof. RNDr. Milan Pour, Ph.D.

Hradec Králové, 2019 Michal Kadaník

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval svému školiteli prof. RNDr. Milanu Pourovi, Ph.D. za odborné

vedení a Mgr. Petru Matoušovi za cenné informace, trpělivost a ochotu s čímkoliv pomoci.

Dále můj dík patří Mgr. Pavlu Horkému za cenné rady a spolupráci, doc. PharmDr.

Jiřímu Kunešovi, CSc. a Mgr. Janě Maříkové za měření NMR spekter, Mgr. Ivě

Gottsteinové a Mgr. Rastislavu Antalovi za příjemné pracovní prostředí. V neposlední řadě

chci poděkovat své rodině za podporu při studiu.

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura

a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpal, jsou uvedeny v seznamu použité

literatury a v práci řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného

titulu.“

V Hradci Králové dne 15. 5. 2019 Michal Kadaník

Abstrakt
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Název diplomové práce: Zlatem katalyzované cyklizace enynů v přítomnosti nukleofilu

Tato práce se zaměřuje na zlatem katalyzované cyklizace substituovaného enynu

v přítomnosti nukleofilu. Byl proveden screening různých zlatných katalyzátorů, stříbrných

kokatalyzátorů, rozpouštědel a nukleofilů. Optimalizací reakčních podmínek jsme docílili

vzniku substituovaného tetrahydropyridinu s excelentní diastereoselektivitou.

Pro rozšíření naší metodologie je druhá část práce věnovaná zlatem katalyzované

cyklizaci enynu se zabudovaným chirálním centrem. Tento proces proběhl

enantioselektivně.
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Title of thesis: Nucleophile-Assisted Gold(I)-Catalyzed Cyclizations of Enynes

This work is focused on gold(I)-catalyzed cyclizations of substituted enyne in the

presence of a nucleophile. The screening of various gold catalysts, silver co-catalysts,

solvents and nucleophiles was performed. We achieved the formation of substituted

tetrahydropyridine with excellent diastereoselectivity by optimization of the reaction

conditions.

To extend our methology, the second part deals with the gold(I)-catalyzed

cyclization of the enyne with chiral center. The cyclization was found to be

enantioselective.
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2 Úvod

2.1 Hemiaminaly

2.1.1 Struktura

Hemiaminaly (též karbinolaminy) jsou látky obsahující tetrahedrální atom uhlíku,

na kterým je navázána hydroxylová skupina a aminoskupina.[1] Hemiaminaly vznikají jako

intermediáty při reakci karbonylových sloučenin (aldehydů/ ketonů) s aminy

či amoniakem.[2] V případě, že intermediát vzniká z primárního aminu, je hemiaminal

vysoce nestabilní a může být pozorován pouze za speciálních podmínek.[3]

Intermediát 1 vznikající reakcí karbonylu s primárním aminem obvykle vede

ke vzniku iminu 2. [2]

Schéma 1. Tvorba hemiaminalu 1 a následná dehydratace za vzniku iminu 2

2.1.2 Výskyt v přírodě

Přestože jsou běžně hemiaminaly vysoce nestabilní, můžeme jejich

uskupení nalézt v přírodních lipopeptidech zvané echinokandiny. Jedná se o antifungální

látky účinné proti rodu Candida i Aspergillus. Hemiaminalové uskupení způsobuje

nestabilitu daných látek v kyselých, bazických a dokonce i neutrálních roztocích.

Příkladem takového echinokandinu je pneumokandin Bo 3 (Schéma 2), ve kterém za

bazických podmínek dochází k rozštěpení kruhu za vzniku intermediátu 4. Následnou

termodynamicky výhodnou cyklizací vzniká finální produkt 5, který ovšem postrádá

antifungální aktivitu. Zvýšení stability těchto látek v roztocích přinesla až polosyntetická

obměna hemiaminalu etherovou (C-OR), thioetherovou (C-SR) a dusíkatou (-NR)

funkcí.[9a,b]
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Schéma 2. Rozklad echinokandinu v bazickém prostředí

2.1.3 Stabilita

Chemické reakce mezi výchozími látkami a produkty často probíhají přes mnoho

intermediátů. Takové intermediáty včetně hemiaminalů nemohou být mnohdy detekovány

kvůli jejich velice nízké koncentraci v reakční směsi. Hemiaminaly jsou energeticky

nevýhodné vzhledem k zániku π vazby karbonylu a zároveň snížení entropie, při které se

spojují dva reaktanty do jednoho celku. Vzniklá vazba tak nekompenzuje tuto energetickou

ztrátu. Následně se tak hemiaminal rozkládá zpět na výchozí látky, případně dehydratuje za

vzniku iminu.[4]

Julius Rebek Jr. a spol. vyvinul molekulový receptor (neboli kavitu), díky kterému

je hemiaminal stabilizovaný v řádu minut až hodin, tedy dostatečně dlouhou dobu na

charakterizaci intermediátu pomocí NMR. Kavita je tvořena osmi benzenovými jádry.

Na čtyřech z nich jsou navázané amidové skupiny tvořící vodíkové můstky, díky nimž má

kavita svůj typický tvar. Navázaná aldehydová skupina (Obrázek 1) umožňuje tvorbu

hemiaminalu.[4]

Obrázek 1. Kavita dočasně stabilizující hemiaminal [4]
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Zvýšení stability připraveného hemiaminalu bylo obdobně docíleno pomocí porózní

sítě, obsahující organokovový komplex aromatického aminu a zinku. Po přidání aldehydu

za snížené teploty (-58 °C) byl amin na povrchu sítě transformován na hemiaminal, který

mohl být podroben rentgenové analýze. Po zvýšení teploty a následné dehydrataci vznikal

imin, který byl taktéž analyzován rentgenovou krystalografií.[5]

2.1.4 Stabilní hemiaminaly

Lze také nalézt hemiaminaly, které jsou natolik stabilní, že se vydařila jejich

izolace a následná charakterizace. Velázquez a spol. při reakci 5-brompyridin-2-aminu

s 1,3-dichloracetonem nezískali požadovaný 2-chloromethylimidazo[1,2-a]pyridin, nýbrž

byl izolován hemiaminal 6. V souladu s teoretickými výpočty se zjistilo, že v hemiaminalu

existuje interakce mezi hydroxylovou skupinou a chlorem. Nicméně, tato interakce

je pouze částečně zodpovědná za danou stabilitu látky. Další vliv může mít prostorové

uspořádání, případně jiné interakce.[6]

Schéma 3. Tvorba hemiaminalu 3 stabilizovaného OH-Cl interakcí

Hemiaminaly také vznikají v případě reakce 1,2,4-triazol-4-aminu

se substituovaným benzaldehydem. V případě Cl-, Br-, OH-, CH3- a OCH3- substituce

vznikají Schiffovy báze. Jinak tomu je, když reakce probíhá s NO2-substituovaným

benzaldehydem v ethanolu. Překvapivě byl vyizolován hemiaminal 7 jako jediný produkt,

ovšem ve velmi nízkém výtěžku. Výtěžek je ale podstatně vyšší, pokud se použije

acetonitril jako rozpouštědlo. Hemiaminaly tedy vznikají, pokud je benzaldehyd

substituován elektron-odtahujícími skupinami, zároveň hemiaminaly ochotněji vznikají

v aprotických rozpouštědlech. Okyselením reakční směsi kyselinou chlorovodíkovou

dochází k dehydrataci a tvorbě iminu 8.[7]

Schéma 4. Tvorba hemiaminalu 7 stabilizovaného elektron-odtahujícími skupinami
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Důležitost elektron-odtahujících skupin pro tvorbu hemiaminalu je patrná také

ze syntézy 1,1,1,3,3,3-hexafluorpropan-2-iminu 10. Reakcí trifluoracetonu s amoniakem

vzniká stabilní hemiaminal 9. Na imin se dehydratuje až za přítomnosti POCl3 a zvýšené

teploty.[8]

Schéma 5. Vznik stabilního hemiaminalu při syntéze iminu
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2.2 Hemiaminalethery

2.2.1 Struktura a výskyt

Hemiaminalethery se na rozdíl od hemiaminalů liší uhlovodíkovým zbytkem R

navázaným na kyslíku. Můžeme se také setkat s názvem α-amino ethery.[10]


[…]


55.4, 52.6, 50.4, 49.6, 22.8; IR (ATR) νmax[cm-1] 2950, 2842, 1728, 1623, 1596, 1578,

1498, 1444, 1397, 1358, 1337, 1305, 1260, 1157, 1105, 1091, 1075, 1015.
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6.7 Derivatizace Mosherovým činidlem

(S)-N-((S)-but-3-yn-2-yl)-3,3,3-trifluoro-2-methoxy-N-((4-methoxyfenyl)sulfonyl)-

2-fenylpropanamid

Sumární vzorec: C21H20F3NO5S

Molekulová hmotnost: 455,45 g.mol-1

Výchozí látka 90 (52,2 mg; 0,217 mmol) byla pod Ar atmosférou rozpuštěna

v bezvodém DCM (3 ml) a směs ochlazena na 0 °C. Dále byl přidán TEA (46 µl; 0,326

mmol) a katalytické množství DMAP (1,3 mg; 0,01 mmol). Na závěr byl přikapán

(R)-MosherCl (61 µl; 0,326 mmol). Reakce probíhala přes noc při laboratorní teplotě.

Reakční směs byla zakoncentrována odpařením DCM a následně rozpuštěna v etheru.

Směs byla postupně vytřepána s roztoky KHSO4, NaHCO3 a NaCl. Organická fáze byla

vysušena bezvodým síranem sodným. Byl získán produkt 91. Výtěžek 98 mg (99 %).

Oranžová amorfní látka. 1H NMR (500 MHz, CDCl3): δ 8.15 – 8.13 (m, 2H), 7.58

(dd, J = 6.9, 2.9 Hz, 2H), 7.44 (dd, J = 5.2, 1.9 Hz, 3H), 7.07 – 7.03 (m, 2H), 5.22 (m, 1H),

3.94 (s, 3H), 3.56 (d, J = 1.6 Hz, 3H), 2.01 (d, J = 2.5 Hz, 1H), 1.85 (d, J = 6.8 Hz, 3H).
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6.8 Syntéza dimethyl-(diazomethyl)fosfonátu

p-toluensulfonylazid

Sumární vzorec: C7H7N3O2S

Molekulová hmotnost: 197,21 g.mol-1

Do baňky byl přidán p-toluensulfonylchlorid 98 (8,58 g; 45 mmol) a rozpuštěn

v acetonu p.a. (60 ml). Směs byla zchlazena na 0 °C. Ve vedlejší baňce byl azid sodný

(4,39 g; 67,5 mmol) rozpuštěn ve vodě (20 ml) a pomalu přikapán k reakční směsi. Reakce

probíhala při laboratorní teplotě přes noc. Aceton byl odpařen a reziduální vodná vrstva

byla 2× vytřepána mezi ether a 5% roztok NaHCO3. Organická fáze byla vysušena

bezvodým síranem sodným a rozpouštědlo odpařeno. Vznikla látka 99. Výtěžek 8,68 g

(98 %).

Bezbarvá amorfní látka. 1H NMR (500 MHz, CDCl3): δ 7.91 – 7.80 (m, 2H), 7.47

– 7.36 (m, 2H), 2.49 (s, 3H); 13C NMR (126 MHz, CDCl3): δ 146.2, 135.5, 130.3, 127.5,

21.7.
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Dimethyl-(1-diazo-2-oxopropyl)fosfonát

Sumární vzorec: C5H9N2O4P

Molekulová hmotnost: 192,11 g.mol-1

Do vyžíhané baňky byl pod Ar atmosférou přidán hydrid sodný (0,723 g; 30,13

mmol) a rozpuštěn v bezvodém toluenu (30 ml) a THF (15 ml). Směs byla zchlazena na

0 °C. Do vedlejší vyžíhané baňky byl pod Ar atmosférou přidán fosfonát 100 (3,78 ml;

27,39 mmol) a rozpuštěn v bezvodém toluenu (12 ml). Fosfonát byl následně po dobu

1 hodiny přikapán ke směsi hydridu v toluenu/THF. Po 30 minutách byl při 0 °C přikapán

do reakční směsi p-toluensulfonylazid 99 (5,94 g; 30,13 mmol) předem rozpuštěný

v bezvodém toluenu (12 ml). Reakce probíhala při laboratorní teplotě po dobu 2 hodin.

Reakce byla ukončena přidáním vody (20 ml) a 2× vytřepána s DCM. Organická fáze byla

vysušena bezvodým síranem sodným a rozpouštědlo odpařeno. Surový produkt byl

přečištěn sloupcovou chromatografií za použití mobilní fáze PE : EtOAc (1:1). Byla

izolována látka 101. Výtěžek 4,38 g (83 %).

Bílá amorfní látka. 1H NMR (500 MHz, CDCl3): δ 3.85 (s, 3H), 3.82 (s, 3H), 2.26

(s, 3H); 13C NMR (126 MHz, CDCl3): δ 189.9, 189.8, 53.5, 53.6, 27.1.
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Dimethyl-(diazomethyl)fosfonát

Sumární vzorec: C3H7N2O3P

Molekulová hmotnost: 150,07 g.mol-1

Dimethyl-(1-diazo-2-oxopropyl)fosfonát 101 (4,38 g; 22,8 mmol) byl přidán

do baňky a rozpuštěn v methanolu p.a. (100 ml). Následně byl přidán Na3PO4 · 12 H2O

(8,57 g; 22,8 mmol) a reakční směs byla míchána 2 hodiny. Reakční směs byla

přefiltrována přes fritu s Celitem® a byla vysušena bezvodým síranem sodným.

Rozpouštědlo bylo odpařeno. Vznikla látka 89. Výtěžek 3,4 g (100 %).

Bílá amorfní látka. 1H NMR (500 MHz, CDCl3): δ 7.27 (s, 1H), 3.80 (s, 3H), 3.78

(s, 3H).
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8 Přílohová část
