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Michal Kadaník začal pracovat v naší pracovní skupině ve 3. ročníku. Pod vedením mgr. Petra
Matouše se naučil pokročilé techniky organické syntézy, jako je např. práce pod inertní
atmosférou nebo v bezvodém prostředí, a následně se rychle zapojil do výzkumu cyklizací beta-
propargylaminoakrylátů, katalyzovaných komplexy Au(I). V rámci tohoto výzkumu se mj. podílel
na zjištění, že přítomnost externího nukleofilu urychluje cyklizaci, a tím umožňuje významné
rozšíření palety různě substituovaných enynů pro cykloisomerizační proces.
Kandidát pracoval samostatně, s velkým zaujetím pro vlastní práci a se značným pracovním
nasazením. Se stejným přístupem sepsal svou diplomovou práci, která už v první verzi
nevyžadovala větší korekce nebo zásahy.
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